
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BRAȘOV 

CONSILIUL LOCAL ȘINCA 
Localitatea Șinca Veche, nr.314, jud.Brașov   

Tel: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 68 DIN 28.11.2025 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind acordarea unui mandat special în favoarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ISO 
Mediu în Domeniul Salubrizării Localităților din Județul Brașov” în vederea derulării procedurii 
de delegare a gestiuni activităților de colectare, tratare, sortare si valorificare a deșeurilor textile 

provenite de pe raza unității administrativ-teritoriale Şinca 
 

Consiliul local al comunei Şinca, întrunit în şedinţă ordinara in data de 28.11.2025, 
            Analizând referatul de aprobare nr. 7860/24.10.2025 al primarului comunei, precum şi 
raportul de specialitate nr. 8383/31.10.2025 al compartimentului financiar contabil privind 
acordarea unui mandat special în favoarea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ISO Mediu 
în Domeniul Salubrizării Localităților din Județul Brașov” în vederea derulării procedurii de 
delegare a gestiuni activităților de colectare, tratare, sortare si valorificare a deșeurilor textile 
provenite de pe raza unității administrativ-teritoriale Şinca si adresa nr. 649/21.10.2025 a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “ISO Mediu în Domeniul Salubrizării Localităților din 
Județul Brașov”, înregistrată la Primăria Şinca sub nr. 7780/22.10.2025 prin care își exprimă 
disponibilitatea de a prelua prin delegare atribuțiile privind activitățile de colectare, tratare, 
sortare și valorificare a deșeurilor textile si colectarea separată a fracției de deșeuri periculoase 
de pe raza unității administrativ-teritoriale Şinca,  
           Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 

Luand act de prevederile art. 2, alin. (5), lit. d) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de 
salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 8, alin. (3), 
lit. d), art. 29, alin. (9), art. 10, alin. (4) și alin. (5^1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art. 104, 
alin. (1), lit. b) si alin. (2), lit. b) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările 
și completările ulterioare, Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări si concesiunile de 
servicii, cu modificările și completările ulterioare, art. 17, alin. (5), lit. a) și art. 60, alin. (1), lit. 
a), lit. e), lit. h) și alin. (2) din 0.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările si 
completările ulterioare,  
            În temeiul art. 129, alin. (1), art. 139, alin. (1) si art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G.nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 

Art. 1. Se aprobă acordarea unui mandat special în favoarea Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară “ISO Mediu în Domeniul Salubrizării Localităților din Județul Brașov” în 

mailto:primaria_sinca@yahoo.com


vederea derulării procedurii de delegare a gestiunii activităților de colectare, tratare, sortare și 
valorificare a deșeurilor textile provenite de pe raza unității administrativ-teritoriale Şinca.  

Art. 2. Tarifele privind decontarea activității de colectare, tratare, sortare si valorificare a 
deșeurilor textile provenite de pa raza comunei Şinca vor fi stabilite după procedura de atribuire 
a contractului de vor delegare a activităților ce fac obiectul mandatului. 

Art. 3. Se mandatează Primarul comunei Şinca ca în numele și pentru Comuna Şinca și 
Consiliul Local al comunei Şinca, să reprezinte U.A.T. Şinca în relația cu A.D.I. ISO Mediu 
Brașov, în vederea punerii în aplicare a prevederilor art. 1 din prezenta hotărâre.  

Art. 4. Primarul comunei Şinca, prin aparatul de specialitate, răspunde de ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ             p SECRETAR GENERAL 

    STANEASA SERGIU IULIAN                       INSPECTOR, CUCU SORIN 
 

Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenți din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Ins�tu�a Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. A.D.I. ISO Mediu Brașov 
- 1 ex. Compartimentului financiar contabil 

 
 

 


